segmentos vitais do País. 

4. Assim sendo, tomando como referência o ano de 1983, ocasião em que foi 

aprovada a Lei de Fixação de Efetivos, vigente até 2006, houve um expressivo incremento 

no número de Organizações Militares da Aeronáutica, ou seja, de 202 (duzentas e duas) 

para 312 (trezentas e doze), representando um crescimento da estrutura organizacional da 

ordem de 54%, desacompanhado de um aumento compatível de efetivos. 

5. A comprovar essa realidade, basta observar o SISCEAB que, em especial, 

devido à instalação definitiva do quarto Centro Integrado de Defesa Aérea e Controle de 

Tráfego Aéreo (CINDACTA IV), responsável pela cobertura, controle e defesa aérea de 

área correspondente a 52% do território nacional, teve relevante crescimento de 65%, de 

71 (setenta e uma) organizações, em 1983, para 109 (cento e nove), nos dias atuais, 

enquanto seu efetivo foi acrescido de apenas 51% para atender à crescente demanda do 

tráfego aéreo. 

6. Para atender a essa crescente necessidade de recursos humanos 

especializados, o SISCEAB tem promovido a otimização de seu modelo de gestão e a

[...]

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA Faço saber que o Congresso Nacional decreta 

e eu sanciono a seguinte Lei:  

Art. 1º Os efetivos de pessoal militar da ativa do Comando da Aeronáutica em 

tempo de paz terão os seguintes limites máximos: 

I - Oficiais: 

a) Generais: 87 (oitenta e sete); 

b) Superiores: 2.455 (dois mil, quatrocentos e cinqüenta e cinco); 

c) Intermediários e Subalternos: 5.700 (cinco mil e setecentos); 

II - Praças: 

a) Suboficiais e Sargentos: 26.200 (vinte e seis mil e duzentos); 

b) Cabos e Soldados: 31.000 (trinta e um mil); 

c) Taifeiros: 2.000 (dois mil). 

Art. 2º Respeitados os limites estabelecidos nesta Lei, compete: 

I - ao Presidente da República distribuir anualmente os efetivos de Oficiais pelos 

diversos postos dos Quadros do Corpo de Oficiais da Ativa - COA;

[...]

aéreo, além de um efetivo mínimo fundamental para operar as novas organizações 

militares criadas nos últimos 25 anos”. 

Além disso, acrescentam que “houve um expressivo 

incremento no número de Organizações Militares da Aeronáutica, ou seja, de 202 

(duzentas e duas) para 312 (trezentas e doze), representando um crescimento da 

estrutura organizacional da ordem de 54%, desacompanhado de um aumento 

compatível de efetivos”. 

A proposição foi distribuída às Comissões de Relações 

Exteriores e de Defesa Nacional; Finanças e Tributação e Constituição e Justiça e

[...]

Brasileiro que tem aumentado a sua cobertura com a ativação dos Centros 

Integrados de Defesa Aérea e Controle de Tráfego Aéreo, responsáveis pelo 

controle e defesa aérea de área do território nacional. Tal crescimento foi da ordem 

de 65%, se considerado o aumento de 71 (setenta e uma) organizações, em 1983, 

para 109 (cento e nove), nos dias atuais, enquanto o efetivo a elas alocado foi 

acrescido de apenas 51% para atender à crescente demanda de todo tráfego aéreo 

no País. 

De forma geral, nesse mesmo período, houve um expressivo 

incremento no número de Organizações Militares da Aeronáutica para atender a 

todas as suas missões, ou seja, de 202 (duzentas e duas) para 312 (trezentas e 

doze), representando um crescimento da quantidade de unidades militares da ordem 

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_4213 

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO 

PL-4752-C/2009 

7 

de 54% que não foi acompanhado do necessário aumento de efetivos, conforme nos

[...]

Além disso, acrescentam que “tomando como referência o ano 

de 1983, ocasião em que foi aprovada a Lei de Fixação de Efetivos, vigente até 

2006, houve um expressivo incremento no número de Organizações Militares da 

Aeronáutica, ou seja, de 202 (duzentas e duas) para 312 (trezentas e doze), 

representando um crescimento organizacional da ordem de 54%, desacompanhado 

de um aumento compatível de efetivos”. 

Há que se destacar, também, o crescimento de atribuições 

subsidiárias sociais cometidas à Aeronáutica, tais como participação em missões da